ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 12 THÁNG NĂM 2023
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2570/QĐ-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2022 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách Thành phố 12 tháng năm 2023 trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Năm 2023, dự toán thu ngân sách nhà nước tăng 20% so với dự toán thu ngân sách năm 2022, dự toán chi ngân sách địa phương tăng 26% so với dự toán chi ngân sách năm 2022. Trong năm, nền kinh tế thế giới đối mặt với nhiều khó khăn và thách thức, lạm phát toàn cầu mặc dù đã hạ nhiệt nhưng vẫn ở mức cao, Ngân hàng Trung ương của nhiều quốc gia vẫn theo đuổi chính sách tiền tệ thắt chặt đã tác động mạnh tới tăng trưởng kinh tế, đầu tư, tiêu dùng. Các tác động trên đã ảnh hưởng đến tình hình kinh tế Thành phố, phản ánh qua sức ép lạm phát cao, thị trường tài chính còn nhiều rủi ro, các chỉ số chứng khoán chưa đạt kỳ vọng, thị trường bất động sản gần như đóng băng do hoạt động giao dịch kém, dư nợ tín dụng tăng trưởng chậm, doanh nghiệp thu hẹp hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu…
Kết quả thu ngân sách nhà nước thực hiện 12 tháng đầu năm 2023 như sau:

1.1. Tổng thu NSNN thực hiện 12 tháng năm 2023 là 448.826 tỷ đồng, đạt 95,56% dự toán và bằng 95,18% so cùng kỳ (471.562 tỷ đồng). Trong đó:

- Thu nội địa: 303.375 tỷ đồng, đạt 98,63% dự toán, tương đương so cùng kỳ (301.888 tỷ đồng).

- Thu từ dầu thô: 24.227 tỷ đồng, đạt 151,42% dự toán, bằng 85,83% so cùng kỳ (28.227 tỷ đồng).
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 121.193 tỷ đồng, đạt 83,12% dự toán, bằng 85,69% so cùng kỳ (141.434 tỷ đồng).

1.2. Thu ngân sách địa phương: 184.262 tỷ đồng, đạt 157,45% dự toán, tăng 43,43% so cùng kỳ.
2. Kết quả thực hiện chi ngân sách địa phương:

Thực hiện chi ngân sách địa phương 12 tháng đầu năm 2023 (không tính tạm ứng và chuyển giao giữa các cấp ngân sách) là 88.175,005 tỷ đồng, đạt 69,79% dự toán, tăng 41,24% so cùng kỳ. Trong đó:

- Chi đầu tư là 29.326,607 tỷ đồng, đạt 63,70% dự toán, tăng 50,3% so cùng kỳ.

- Chi thường xuyên là 44.731,136 tỷ đồng, đạt 74,39% dự toán, tăng 11,22% so cùng kỳ.
Thành phố điều hành chi ngân sách bám sát dự toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Bố trí kinh phí chi thu nhập tăng thêm theo cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; tăng lương cơ sở từ 1.490.000 đồng lên 1.800.000 đồng; hỗ trợ người lao động bị tác động bởi dịch Covid-19; chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ mai táng phí đối với người chết do Covid-19 tại cộng đồng. Chi hỗ trợ học phí năm học 2022-2023 theo Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố, hỗ trợ học sinh tiểu học ngoài công lập, hỗ trợ giáo viên ngoài công lập gặp khó khăn. Bên cạnh đó, Thành phố cũng đã triển khai quyết liệt và có hiệu quả việc thu hồi các khoản nợ tạm ứng ngân sách; tập trung công tác thanh tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi tiêu ngân sách và mua sắm, quản lý tài sản công của các cơ quan, đơn vị; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.
PAGE
2